УТВЕРЖДАЮ
Глава Ьубжешиковского района

fa e ± —  А.А.Малолетко

ПРОТОКОЛ
проведения заседания межведомственной комиссии по вопросам полноты платежей в

консолидированный бюджет МО «Кожевниковский район»

27 декабря 2021 года 11.00
с. Кожевниково

ПОВЕСТКА ДНЯ

Вступительное слово:
Первый заместитель Г павы Кожевниковского района Кучер В.В.

1. Информация налогового органа об организациях и индивидуальных предпринимателях, у
которых числится задолженность по налогам, страховым взносам.
Докладчик: представитель МРИ ФИС № 2 по Томской области;

2. Заслушивание индивидуальных предпринимателей, приглашённых на заседание
межведомственной комиссии;

3. Отчёт главы Кожевниковского сельского поселения о работе, проведённой в части
поручений, данных ш заседании согласительной комиссии по вопросу рассмотрения проектов
бюджетов сельских поселений МО «Кожевниковский район» на 2022 год и плановый период
2023-2024 годов 16.1 1.2021г:
3.1. Предоставить информацию об арендных платежах за земельные участки, находящиеся в
собственности поселения за 2020-2021г.г. (количество участков, общая сумма начисления за
каждый год в отдельности, собираемость, задолженность);
3.2. Предоставить информацию об арендных платежах по движимому и недвижимому
имуществу за 2020-2021г.г. (количество объектов, общая сумма начисления за каждый год в
отдельности, собираемость, задолженность);
3.3. Предоставить информацию за 2020-2021г.г. по сбору средств за найм жилья по
договорам социального найма (количество объектов, общая сумма начисления за каждый год
в отдельности, собираемость, задолженность);
3.4. Предоставить информацию по оплате за электроэнергию по жилым помещениям,
предоставленным де^ям-сиротам, в том числе прописать алгоритм работы в этой части, с
указанием должностных лиц, закрепленных за данным направлением, за период 2020-2021г.г.
(общая сумма начисления за каждый год в отдельности, предъявляемая к поселению
энергетиками, суммы к возмещению пользователями квартир).

4. Информация глав сельских поселений - о предпринятых мерах за 2021 года в части
повышения доходной части бюджетов сельских поселений, снижения задолженности в
бюджет.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Первый заместитель Главы Кожевниковского района Кучер В.В.
СЕКРЕТАРЬ: главк ый специалист по доходам консолидированного бюджета Управления
финансов Администрации Кожевниковского района Е.В.Негонова
ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:
Савельева В.И. Начальник отдела правовой и кадровой работы Администрации

Кожевниковского района
Саламатина О.М. Специалист аналитического отдела Межрайонной ИФНС №2

Шерстобоева Н.В.. Ведущий специалист отдела экономического анализа и
прогнозирования Администрации Кожевниковского района

ПРИГЛАШЕНЫ:
Абрамова Н.И
Архипова Т.В.
Изотов А.В.
Иванов А.В.
Лёвкина Е.А.
Паршина Г.В.

Г лава Малиновского сельского поселения
Г лава Староювалинского сельского поселения
Глава Новопокровского сельского поселения
Глава Кожевниковского сельского поселения
Глава Уртамского сельского поселения
Глава Чилинского сельского поселения
Глава Вороновского сельского поселения
Г лава Песочнодубровского сельского поселения

Прокопенко С.Н.
Степанов В.Н.

Глава Песочно дубровского сельского поселения Степанов В.Н. на заседание
межведомственной ъ омиссии не явился, представитель от сельского поселения не
присутствовал, поясне ния о причине отсутствия до заседания межведомственной комиссии не
предоставлены.

Все лица, имеющие задолженность перед бюджетом Кожевниковского района (согласно
информации, представленной налоговым органом) были предварительно приглашены и
извещены о месте и времени проведения заседания межведомственной комиссии.

До начала заседания межведомственной комиссии Петров Е.Н, бухгалтер ИП
Дементьева Ю.В. пояс нил - задолженность погашена в декабре 2021 года.

СЛУШАЛИ:

Саламатина О М.: Выступила с информацией Межрайонной ИФНС России №2 по
Томской области по задолженности по налоговым платежам в бюджет Кожевниковского
района. Сообщила:

- задолженность по налогам перед бюджетом Кожевниковского района погашена:
ООО «Служба тепловой энергии»;
ООО «Диоген»;
ФХ Прокопьево л  Г.А.;
ИП Дементьев Ю.В.,
В отношении должников налоговой инспекцией проводится совместная работа с

сельскими поселениями. Обратила внимание на прекращение практики по выдаче квитанций в
сельские поселения, для вручения налогоплательщикам, в связи с поступавшими жалобами
налогоплательщиков. Теперь будут формироваться только списки должников, для передачи в
сельские поселения.

Обновлённые списки должников будут направлены в сельские поселения для работы.

Кучер В.В. погросил в информации о должниках указывать также вид деятельности и
систему налогообложения, на которой находится налогоплательщик

Иванов А.В. выступил с докладом об исполнении плановых назначений по налоговым и
неналоговым платежам. По 3 пункту повестки заседания межведомственной комиссии
доклада не было.

Решили: Доклад по пункту 3 подпункты 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 на бумажном носителе
представить в Управление финансов Администрации Кожевниковского района до 15.02.2022
года.

Рекомендовали при подготовке к следующему заседанию межведомственной комиссии
готовить информацию в полном объёме, согласно повестке. По информации, представленной

2

налоговым органом необходимо обладать всей информацией по каждому налогоплательщику,
который является должником.

Главы сельских поселений отчитались о проделанной работе: по снижению
задолженности в бк^жет, по оформлению в собственность невостребованных земельных
участков работа проводится на постоянной основе.

Информация о должниках по имущественным налогам, представленная налоговым
органом отработана, с населением работают, регулярно вручают уведомления и сообщают о
задолженности лично.

Проблема во вс;х сельских поселений одна -  принципиальные неплательщики, на
которых у специалистов сельских поселений нет рычагов воздействия. Налогоплательщики
регулярно и своевременно оплачивающие начисления отработаны.

По поручениям предыдущей межведомственной комиссии 29.09.2021 года:
Изотов А.Н. сообщил о том, что встречался с Терещенко Людмилой Геннадьевной (ИП)

и в личной беседе разъяснил важность обращения в налоговый орган и возможные
последствия того, что третензии по задолженности останутся.

Паршина Г.В. развёрнутую информацию о выпадающих доходах по налогу на доходы
физических лиц. С указанием реестра отчисленного налога на доходы физических лиц в
Управление финансов Администрации Кожевниковского района не предоставила.

При этом вновь сообщила о том, что в доходной части Чилинского сельского поселения
за 2021 год есть выпадающие доходы в части налога на доходы физических лиц (НДФЛ,
уплачиваемый за паеной доход от земельных участков, находящихся в пользовании КФХ
«Летяжье»). Оплата идёт по месту регистрации предприятия, т.е. в бюджет Кожевниковского
сельского поселения.

Поручили: главе Чилинского сельского поселения подготовить развёрнутую справку по
выпадающим доходам по налогу на доходы физических лиц в 2021 году.

Решили:
1. Информации: принять к сведению;
2. Продолжать ]заботу по снижению сумм задолженности в местные бюджеты. С целью

выполнения условий Соглашения между Кожевниковским районом и Департаментом
финансов Топекой области.

Приложение к протоколу на 6 (Шести) листах прилагается.

Председатель

Секретарь комиссии: Е.В.Негонова

В. В. Кучер

3